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1.인적자원 운용 3,214,314 3,046,798 167,516

1.교직원보수 2,917,322 2,907,694 9,628

1.사립학교 교원보수 2,559,950 2,550,890 9,060

1.기본급 1,724,668 1,681,968 42,700

1.봉급 1,724,668 1,681,968 42,700 봉급 : 42,700,000원*1개월= 42,700,000

2.정액수당 665,051 688,462 -23,411

1.정근수당 184,958 181,078 3,880 정근수당 : 4,160,000원*1개월= 4,160,000

정근수당추가가산금 : -280,000원*1개월= -280,000

2.성과상여금 100,019 103,000 -2,981 성과상여금 : -2,981,000원*1개월= -2,981,000

3.가족수당 15,060 16,320 -1,260 가족수당 : -1,260,000원*1개월= -1,260,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 79,500 78,000 1,500 교직수당 : 1,500,000원*1개월= 1,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,250 6,600 -350
보직수당가산금(원로교사수당) : -350,000

원*1개월=
-350,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,960 23,400 -1,440 담임수당 : -1,440,000원*1개월= -1,440,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,544 5,544 0

11.정액급식비 44,520 43,680 840 정액급식비 : 840,000원*1개월= 840,000

12.명절휴가비 172,200 195,200 -23,000 명절휴가비 : -23,000,000원*1개월= -23,000,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 18,360 18,960 -600 교원연구비 : -600,000원*1개월= -600,000

3.초과근무수당 38,200 38,200 0

1.시간외근무수당 38,200 38,200 0

4.부담금 132,031 142,260 -10,229

1.교직원법정부담금 132,031 142,260 -10,229 연금부담금 : -7,449,000원*1개월= -7,449,000

재해보상부담금 : -780,000원*1개월= -780,000

건강보험부담금 : -2,000,000원*1개월= -2,000,000

2.사립학교 직원보수 357,372 356,804 568
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1.기본급 211,968 208,368 3,600

1.봉급 211,968 208,368 3,600 봉급 : 3,600,000원*1개월= 3,600,000

2.정액수당 96,603 99,196 -2,593

1.정근수당 24,168 24,160 8 정근수당 : 338,000원*1개월 = 338,000

정근수당가산금 : -140,000원*1개월= -140,000

정근수당추가가산금 : -190,000원*1개월= -190,000

2.성과상여금 16,342 16,500 -158 성과상여금 : -158,000원*1개월 = -158,000

3.대우공무원수당 5,310 5,640 -330 대우공무원수당 : -330,000원*1개월= -330,000

4.가족수당 3,600 4,320 -720 가족수당 : -720,000원*1개월= -720,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 21,503 21,196 307 명절휴가비 : 307,000원*1개월= 307,000

7.연가보상비 6,300 8,000 -1,700 연가보상비 : -1,700,000원*1개월= -1,700,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,180 9,180 0

3.초과근무수당 8,749 7,960 789

1.시간외근무수당 8,749 7,960 789 시간외정액분 : 249,000원*1개월= 249,000

시간외초과근무수당 : 540,000원*1개월= 540,000

4.부담금 40,052 41,280 -1,228

1.교직원법정부담금 40,052 41,280 -1,228 연금부담금 : -1,443,000원*1개월= -1,443,000

재해보상부담금 : -105,000원*1개월= -105,000

건강보험부담금 : 320,000원*1개월= 320,000

2.기타 교직원보수 260,396 127,956 132,440

1.교직원대체인건비 260,396 127,956 132,440

1.교원대체인건비 135,131 127,956 7,175

1.기간제교원인건비 125,461 118,836 6,625 본봉 : -3,540,000원*1개월= -3,540,000

정근수당 : -3,390,020원*1개월= -3,390,000

정근수당가산금 : -2,000,000원*1개월 = -2,000,000

가족수당 : -1,200,000원*1개월= -1,200,000
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교직수당 : 2,073,000원*1개월= 2,073,000

담임수당 : 130,000원*12개월*1명= 1,560,000

정액급식비 : 1,161,000원*1개월 = 1,161,000

명절휴가비 : 623,000원*1개월= 623,000

교원연구비 : 892,000원*1ㅐ월= 892,000

시간외정액분 : 670,000원*1개월= 670,000

시간외초과분 : -200,000원*1개월= -200,000

퇴직급 : 2,170,000원*1개월= 2,170,000

(성립전_1추)성과상여금 : 7,806,000원*1

개월=
7,806,000

2.기간제교원법정부담금 9,670 9,120 550 4대보험기관부담금 : 550,000원*1개월= 550,000

2.기간제교원인건비 125,265 0 125,265

1.기간제교원인건비 114,541 0 114,541
(성립전_1추)전문상담교사 본봉 : 

3,656,500원*1명*12개월=
43,878,000

(성립전_1추)전문상담교사 정근수당 : 

1,828,250원*1명*2개월=
3,657,000

(성립전_1추)전문상담교사 정근수당가산금

 : 80,000원*1명*12개월=
960,000

(성립전_1추)전문상담교사 성과상여금 : 

2,561,000원*1개월=
2,561,000

(성립전_1추)전문삳담교사 명절휴가비 : 

2,193,900원*1명*2개월=
4,388,000

(성립전_1추)전문상담교사 교직수당 : 

250,000원*1명*12개월=
3,000,000

(성립전_1추)전문상담교사 가족수당 : 

60,000원*1명*12개월=
720,000

(성립전_1추)전문상담교사 정액급식비 : 

140,000원*1명*12개월=
1,680,000

(성립전_1추)전문상담교사 특수업무수당 :

 20,000원*1명*12개월=
240,000

(성립전_1추)전문상담교사 교원연구비 : 

60,000원*1명*12개월=
720,000

전문상담교사 시간외정액분 : -13,000원*1

개월=
-13,000

(성립전_1추)전문상담교사 시간외정액분 :

 125,700원*1명*11개월=
1,383,000

(성립전_1추)전문상담교사 퇴직금 : 

4,765,000원*1명*1회=
4,765,000

전문상담교사 시간외초과분 : 13,000원*1

개월=
13,000

(성립전_1추)정원외 본봉 : 3,306,000원*1

명*6개월 =
19,836,000

(성립전_1추)정원외 본봉 : 2,139,000원*1

명*6개월=
12,834,000

(성립전_1추)정원외 정근수당 : 1,653,000

원*1명*1개월=
1,653,000
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(성립전_1추)정원외 정근수당 : 71,300원

*1명*1개월=
72,000

(성립전_1추)정원외 교직수당 : 250,000원

*1명*6개월=
1,500,000

(성립전_1추)정원외 교직수당 : 250,000원

*1명*6개월=
1,500,000

(성립전_1추)정원외 급식비 : 140,000원*1

명*6개월=
840,000

(성립전_1추)정원외 급식비 : 140,000원*1

명*6개월=
840,000

(성립전_1추)정원외 명절휴가비 : 

1,283,400원*1명*1개월 =
1,284,000

(성립전_1추)정원외 교원연구비 : 60,000

원*1명*6개월=
360,000

(성립전_1추)정원외 교원연구비 : 75,000

원*1명*6개월=
450,000

(성립전_1추)정원외 퇴직금 : 3,049,880원

*1명=
3,050,000

(성립전_1추)정원외 시간외정액분 : 

110,000원*1명*6개월=
660,000

(성립전_1추)정원외 시간외정액분 : 

125,000원*1명*6개월=
750,000

(성립전_1추)정원외 정근수당 가산금 : 

60,000원*1명*6개월=
360,000

(성립전_1추)정원외 가족수당 : 60,000원

*1명*6개월=
360,000

(성립전_1추)정원외 가족수당 : 40,000원

*1명*6개월=
240,000

2.기간제교원법정부담금 10,724 0 10,724
(성립전_1추)정원외 4대보험기관부담금 : 

463,000원*1명*6개월=
2,778,000

(성립전_1추)정원외 4대보험기관부담금 : 

297,000원*1명*6개월=
1,782,000

(성립전_1추)전문상담교사 4대보험기관부

담금 : 513,660원*1명*12개월=
6,164,000

3.교직원 복지 및 역량강화 36,596 11,148 25,448

1.교직원연수 8,168 10,148 -1,980

1.직무연수 1,980 3,960 -1,980

1.교육운영비 1,980 3,960 -1,980
교직원직무연수비 : (45,000원 * 36명) - 

3,600,000원 =
-1,980,000

2.교직원수련회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 3,700 3,700 0

3.부장워크숍 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0
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4.교사워크숍 588 588 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 288 288 0

2.교직원복지 28,428 1,000 27,428

1.교직원맞춤형복지비 27,428 0 27,428

1.맞춤형복지비 27,428 0 27,428
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

24,243,000*1교=
24,243,000

(성립전_1추)[목적]전문상담교사 맞춤형복

지비 : (840,000원*1명) - 600,000원 =
240,000

(성립전_1추)[목적]전문상담교사 맞춤형복

지비 : 600,000원*1명=
600,000

(성립전_1추)[목적]기간제교원맞춤형복 : 

469,000원*5명=
2,345,000

2.교직원피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,973 116,264 192,709

1.보건관리 77,193 38,935 38,258

1.학생및교직원보건안전관리 19,823 10,391 9,432

1.보건실운영 6,292 7,791 -1,499

1.학생복지비 6,292 7,791 -1,499
건강검사(일반) : (25,000원*136명) - 

4,375,000원 =
-975,000

건강검진(비만) : (31,000*28명) - 

1,240,000원 =
-372,000

2,3학년소변검사 : (133,650원*1회) - 

286,000원 =
-152,000

2.[경상]감염병예방관리 2,606 2,600 6

1.일반수용비 2,606 2,600 6
방역 및 감염병예방운영비 : (2,600,000원

*1교+5,500) - 2,600,000원 =
6,000

3.[목적]2021학년도 여성위생용품 지원6,125 0 6,125

1.학생복지비 6,125 0 6,125
(성립전_1추)여학생위생용품 지원 : 

25,000원*245명=
6,125,000

4.[목적]2학기 방역비 지원 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)소독액 : 76,000원*26개

-2,000워=
1,974,000

(성립전_1추)손소독젤 : 13,000원*102개= 1,326,000

(성립전_1추)방역소독 : 120,000원*10회= 1,200,000

(성립전_1추)물휴지 : 1,500원*200개= 300,000

2.[국고]학교환경위생관리 57,370 28,544 28,826
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1.먹는물관리 1,964 2,184 -220

1.일반수용비 1,964 2,184 -220
저수조청소료 : (110,000원 * 2회) - 

440,000원 =
-220,000

2.공기질측정 1,100 1,500 -400

1.일반수용비 1,100 1,500 -400
공기질측정검사수수료 : (550,000원 * 2

회) - 1,500,000원 =
-400,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조청소 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200
정화조청소료 : (300,000원*2회) - 

800,000원 =
-200,000

5.학생활동공간관리 22,480 22,500 -20

1.일반수용비 22,480 22,500 -20
냉난방기종합세척료 : (88,000원*50대) - 

3,500,000원 =
900,000

교실및교내청소용역 : (600,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-800,000

비데관리용역 : (140,000*12개월) - 

1,800,000원 =
-120,000

6.코로나 대응 단기인력 활동비 23,845 0 23,845

1.기간제직원인건비 21,371 0 21,371
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,842,500원*2개월=
5,685,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 812,000

원*3명*3개월==
7,308,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,066,000원*1개월=
2,066,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

3,156,000원*2개월=
6,312,000

2.기간제직원법정부담금 2,474 0 2,474
(성립전_1추)방역도우미 4대보험료 : 

318,240원*2개월=
637,000

(성립전_1추)방역도우미 4대보험료 : 

110,000원*4명*2개월=
880,000

(성립전_1추)방역도우미 4대보험료 : 

319,000원*3개월=
957,000

7.[국고]국고 코로나 대응 단기인력 활동비5,821 0 5,821

1.기간제직원인건비 5,621 0 5,621
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,810,500원*2개월=
5,621,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)방역도우미 4대보험료 : 

100,000원*2개월 =
200,000

2.교육격차 해소 3,775 0 3,775

1.학비지원 275 0 275

1.특수교육대상자 지원 275 0 275

1.학생복지비 275 0 275
(성립전_1추)특수교육 대상자 통학지원비

 : (137,500원*2학기) - 138,000원 =
137,000

(성립전_1추)특수교육 대상자 통학지원비

 : 138,000원*1학기=
138,000
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2.기타 교육격차해소 지원 3,500 0 3,500

1.[목적]2021학년도 도시지역방과후 학교운영3,200 0 3,200

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방과후교육 강사비 : 32,000

원×2명×16시간=
1,024,000

(성립전_1추)방과후교육 강사비(2차) : 

32,000원×2명×20시간 =
1,280,000

2.교육운영비 896 0 896 (성립전_1추)드론 임대료 : 60,000원*6대= 360,000

(성립전_1추)스마트활용반 재료비 : 

59,500원*9개+500원 =
536,000

2.[목적] 2021 방과후 활동 자유수강권 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 25,000원

*1명*12월=
300,000

3.학생복지 228,005 77,329 150,676

1.교육복지우선 76,020 0 76,020

1.교육복지사 인건비 40,002 0 40,002

1.기간제직원인건비 40,002 0 40,002 (성립전_1추)급여 : 2,040,000원×12월= 24,480,000

(성립전_1추)연차수당 : 86,800원×10일= 868,000

연차수당 : 73,600원= 74,000

연장근로수당 : -17,500원*72시간= -1,260,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 16,270원×99

시간=
1,611,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 600,000원

×2회=
1,200,000

장기근속수당 : 420,000원= 420,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 245,000원

×12월=
2,940,000

퇴직금 : -22,000원= -22,000

(성립전_1추)퇴직금 : 242,910원×12월= 2,915,000

(성립전_1추)4대보험료 : 268,000원×12월

=
3,216,000

4대보험료 : -50,000원= -50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원×1

회=
550,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원×12

월=
1,680,000

(성립전_1추)정액상여금 : 450,000원×2회

=
900,000

가족수당비 : -240,000원 = -240,000

(성립전_1추)가족수당비 : 60,000원×12월

=
720,000
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2.교육복지사업 운영비 2,966 0 2,966

1.여비 1,034 0 1,034
(성립전_1추)관내출장비 : 10,000원×2명

×40회 =
800,000

(성립전_1추)관외출장비 : 20,000원×2명

×12회=
480,000

관외출장비 : -20,000원*12회-6,000원= -246,000

2.교육운영비 972 0 972
(성립전_1추)사무용품비 : 97,200원×10회

=
972,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)사례관리협의회비 : 20,000원

×12명×4회=
960,000

3.행복나눔교육공동체 2,332 0 2,332

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)웰컴 새내기 주강사비 : 

70,000원×6학급×3회=
1,260,000

(성립전_1추)웰컴 새내기 보조강사비 : 

30,000원×6학급×3회=
540,000

2.교육운영비 532 0 532 가정방문용품 구입비 : -638,000원*1회= -638,000

(성립전_1추)가정방문용품 구입비 : 

20,000원×40가정×1회=
800,000

웰컴 새내기 재료비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_1추)웰컴 새내기 재료비 : 20,000

원×6학급×3회=
360,000

4.나의희망빛 22,249 0 22,249

1.운영수당 12,295 0 12,295
(성립전_1추)개인상담 강사비1 : 50,000원

×1명×10회=
500,000

(성립전_1추)모래놀이치료 강사비 : 

50,000원×3명×20회=
3,000,000

(성립전_1추)모래놀이치료 강사비 : (50,000원

×3명×35회+50,000원*1회) - 3,000,000원 =
2,300,000

(성립전_1추)가족상담 강사비 : 70,000원

×3명×10회=
2,100,000

(성립전_1추)부모자녀교육 강사비1 : 

300,000원×1명×1시간=
300,000

(성립전_1추)부모자녀교육 강사비2 : 

200,000원×1명×1시간=
200,000

(성립전_1추)원예체험활동 강사비 : 

105,000원×1명×5회=
525,000

원예체험활동 강사비 : 105,000원*1회= 105,000

(성립전_1추)스포츠동아리 강사비 : 

32,000원×1명×30회=
960,000

(성립전_1추)푸드테라피 강사비 : 105,000

원×1명×5회=
525,000

(성립전_1추)스마트동아리 강사비 : 

32,000원×1명×30회=
960,000

(성립전_1추)개인상담 강사비2 : 50,000원

×1명×10회 =
500,000

(성립전_1추)역사탐방 강사비 : 32,000원

×1명×10회=
320,000

(성립전_1추)방송댄스동아리 강사비 : 

32,000원×1명×30회=
960,000
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방송댄스동아리 강사비 : -960,000원= -960,000

2.교육운영비 9,954 0 9,954
(성립전_1추)가족활동비1 : 70,000원×6가

정×1회=
420,000

(성립전_1추)가족활동비2 : 60,000원×3팀

×1회=
180,000

가족활동비2 : -3,000원= -3,000

(성립전_1추)부모자녀교육 간식비 : 3,000

원×8명×2회=
48,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 활동비 : 

25,000원×10팀×4회=
1,000,000

사제동행멘토링 활동비 : -362,500원*2회= -725,000

원예체험활동 재료비 : 82,500원*6회= 495,000

(성립전_1추)원예체험활동 재료비 : 6,000

원×10명×5회=
300,000

스포츠동아리 운영비 : -5,000원*1회= -5,000

(성립전_1추)스포츠동아리 운영비 : 

30,000원×1종×10회=
300,000

(성립전_1추)푸드테라피 재료비 : 8,000원

×8명×5회=
320,000

푸드테라피 재료비 : 49,500원*10회= 495,000

(성립전_1추)스마트동아리 운영비 : 

30,000원×1종×10회=
300,000

스마트동아리 운영비 : 33,000원*1회= 33,000

코로나케이션 집콕탈출 : 91,000원*2회= 182,000

(성립전_1추)코로나케이션 집콕탈출 : 

10,000원×4종×5회=
200,000

(성립전_1추)역사탐방 재료비 : 3,000원

×10종×10회=
300,000

역사탐방 재료비 : 2,000원*1회= 2,000

(성립전_1추)역사탐방 간식비 : 3,000원

×10명×5회=
150,000

(성립전_1추)방송댄스동아리 운영비 : 

30,000원×1종×10회=
300,000

방송댄스동아리 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)자원봉사동아리 운영비 : 

200,000원×1팀=
200,000

자원봉사동아리 운영비 : 40,000원*5회 = 200,000

긴급지원비 : 781,000원*2회= 1,562,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원×20

명×1회=
4,000,000

5.우리꿈날개 8,471 0 8,471

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)즐거운 학급 주강사비 : 

70,000원×5학급×5회=
1,750,000
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(성립전_1추)즐거운 학급 보조강사비 : 

30,000원×5학급×5회=
750,000

(성립전_1추)아카이브Y 강사비 : 300,000

원×1명×1시간=
300,000

아카이브Y 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,971 0 5,971 영광서포터즈 운영비 : 40,000원*5회= 200,000

(성립전_1추)영광서포터즈 운영비 : 

200,000원×1팀=
200,000

(성립전_1추)행복동행 개별멘토링 활동비

 : 30,000원×10팀×4회=
1,200,000

(성립전_1추)행복동행 학급멘토링 활동비

 : 50,000원×4학급×4회=
800,000

행복동행 학급멘토링 활동비 : 246,500원

*4회=
986,000

(성립전_1추)즐거운 학급 재료비 : 20,000

원×5학급×5회=
500,000

즐거운 학급 재료비 : -15,000원*1회= -15,000

친구사랑주간 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)친구사랑주간 운영비 : 

400,000원×4회=
1,600,000

(성립전_1추)희망찬 지역 활동비 : 

250,000원×1팀×2회=
500,000

희망찬 지역 활동비 : -200,000원*2회= -400,000

2.학생복지운영 151,985 77,329 74,656

1.졸업앨범제작 6,165 6,165 0

1.교육운영비 6,165 6,165 0

2.학생교과서구입 39,215 39,148 67

1.교육운영비 39,215 39,148 67
교사용교과서구입 : (1,532,800*1교) - 

1,700,000원 =
-167,000

분배경비 : - 90,000원 = -90,000

중학교교과서무상지원 : (37,682,000*1교)

 - 37,358,000원 =
324,000

3.학생교복구입 92,337 17,400 74,937

1.학생복지비 92,337 17,400 74,937
(성립전_1추)교복구입비 : (244,400원*163

명-1,000) - 17,400,000원 =
22,437,000

(성립전_1추)[목적]교복구입비지원금 : 

(300,000원*175명) - 51,000,000원 =
1,500,000

(성립전_1추)[목적]교복구입비지원금 : 

300,000원*170명=
51,000,000

4.체육복구입 14,268 14,616 -348

1.학생복지비 14,268 14,616 -348
체육복구입 : (84,000원*169명+72,000) - 

14,616,000원 =
-348,000

3.기본적 교육활동 153,901 104,248 49,653
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1.교과 활동 62,211 46,668 15,543

1.교과활동지원 15,470 4,970 10,500

1.보결수업관리 1,500 900 600

1.운영수당 1,500 900 600
보결수당 : (10,000원*150명) - 900,000원

 =
600,000

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.독서논술대회(자율선택과제) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 960 1,120 -160
감사일기제작 : (3,200원*300부) - 

1,120,000원 =
-160,000

2.학생복지비 160 0 160 시상비 : 160,000원*1회= 160,000

6.[목적]2021 맞춤형학습지원학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,950 0 2,950
(성립전_1추)기초학력증진 강사비 : 

30,000원×4명×16시간=
1,920,000

(성립전_1추)기초학력증진 수업 3R 강사비

 : 30,000원×1명×2시간=
60,000

기초학력증진 수업 3R 강사비 : -30,000원

*1명=
-30,000

(성립전_1추)심리정서 지원 모래놀이치료 

강사비 : 50,000원×1명×20회=
1,000,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
기초학력증진 수업 교재비 : 78,500원*3회

-1,000원=
235,000

(성립전_1추)기초학력증진 수업 교재비 : 

12,000원×5명×2회=
120,000

기초학력증진 수업 간식비 : -68,500원*3

회=
-205,000

(성립전_1추)기초학력증진 수업 간식비 : 

3,000원×20명×10회=
600,000

(성립전_1추)학습컨설팅 및 진로교육 간식

비 : 2,500원×60명×2회=
300,000

7.[목적]순회교사운영 900 0 900

1.여비 900 0 900
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*44

회=
440,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*1명

*46회=
460,000

8.[목적]2021년 마중물학교 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기초학력증진3R강사비 : 

30,000원*2명*15시간=
900,000
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(성립전_1추)심리정서지원 개인상담 강사

비 : 50,000원×2명×20회=
2,000,000

심리정서지원 개인상담 강사비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_1추)심리정서지원 가족상담 강사

비 : 70,000원×3가족×10회=
2,100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 감사데이운영비 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.국어 교과활동 4,730 4,730 0

1.교과운영 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
수학과 학년별보드게임행사 재료비 : - 

300,000원 =
-300,000

수학과 학년별보드게임행사 시상비 : - 

300,000원 =
-300,000

5.과학 교과활동 14,405 8,080 6,325

1.교과운영 8,080 8,080 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

2.사회복무요원인건비 6,325 0 6,325

1.기간제직원인건비 6,325 0 6,325 (성립전_1추)본봉 : 2,905,800원*1명= 2,906,000

(성립전_1추)본봉 : 503,810원*1명*3개월= 1,512,000

(성립전_1추)교통비 : 49,460원*1명*3개월

=
149,000

(성립전_1추)교통비 : 396,800원*1명= 397,000

(성립전_1추)급식비 : 105,500원*1명*3개

월=
317,000

(성립전_1추)급식비 : 744,000원*1명= 744,000

(성립전_1추)제복비 : 300,000원*1명= 300,000

6.체육 교과활동 3,120 2,360 760

1.교과운영 2,160 2,360 -200
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1.교육운영비 2,160 2,360 -200 PAPS행사준비용품 : - 200,000원 = -200,000

2.스포츠강사인건비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
태권도수업 자체지원 강사수당 : 32,000원

*30시간*1학급=
960,000

7.예술 교과활동 3,810 4,440 -630

1.교과운영 3,810 4,440 -630

1.교육운영비 3,700 4,000 -300 미술행사참가 교통비 : - 300,000원 = -300,000

2.학생복지비 110 440 -330 미술관련행사참가 식비 : - 240,000원 = -240,000

미술관련행사참가 간식비 : - 90,000원 = -90,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 7,450 7,660 -210

1.기술가정교과운영 7,450 7,360 90

1.교육운영비 7,450 7,360 90 조리실습재료구입 : - 2,760,000원 = -2,760,000

조리실습대체실습비 : 6,000원*475명= 2,850,000

2.교육실습생운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육실습운영 : - 300,000원 = -300,000

10.정보교과활동 12,526 13,128 -602

1.교과운영 12,526 13,128 -602

1.교육운영비 2,336 2,336 0

2.비품구입비 9,600 9,600 0

3.기타자산취득비 590 1,192 -602
업무용 프로그램구입 : (396,000원*1조) -

 825,000원 =
-429,000

개인정보 보호용 프로그램 구입 : 

(194,000원*1조) - 367,000원 =
-173,000

2.창의적 체험활동 57,850 36,100 21,750

1.자율활동 14,580 24,850 -10,270

1.학생회활동지원 1,390 8,630 -7,240

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 리더쉽캠프차량임차료 : - 1,600,000원 = -1,600,000

2.교육운영비 530 2,530 -2,000 체육대회시상비 : - 2,000,000원 = -2,000,000
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3.학생복지비 860 4,500 -3,640 리더쉽캠프활동비 : - 3,250,000원 = -3,250,000

리더쉽캠프간식비 : - 390,000원 = -390,000

2.학예회 5,290 6,090 -800

1.교육운영비 5,290 6,090 -800
영상촬영및제작 : (2,500,000원*1식) - 

2,300,000원 =
200,000

행사순서지인쇄 : - 1,000,000원 = -1,000,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 1,000 1,630 -630

1.학생복지비 1,000 1,630 -630 행사참가 교통비 : - 300,000원 = -300,000

과학관련행사참가 식비 : - 240,000원 = -240,000

과학관련행사참가 간식비 : - 90,000원 = -90,000

5.체육대회 800 2,400 -1,600

1.교육운영비 800 2,400 -1,600 앰프시스템대여비 : - 1,000,000원 = -1,000,000

운동장대여료 : - 200,000원 = -200,000

행사용품 : - 400,000원 = -400,000

6.학교특색사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 22,800 10,800 12,000

1.수학여행 22,800 10,800 12,000

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사참가비및여비 : - 1,800,000원 = -1,800,000

2.교육운영비 0 9,000 -9,000 버스임차료 : - 9,000,000원 = -9,000,000

3.학생복지비 22,800 0 22,800
(성립전_1추)[목적]현장체험학습 지원금 :

 152명*150,000원*1교=
22,800,000

3.동아리활동 12,470 450 12,020

1.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 기타동아리활동재료비 : - 450,000원 = -450,000

(성립전_1추)기타동아리활동재료비 : - 

450,000원 =
-450,000

(성립전_1추)1교사1교재제작 : 150,000원

*3인=
450,000

1교사1교재제작 : 150,000원*3명= 450,000
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2.[목적]스포츠클럽시설이용료 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동장 사용료 : 20,000원*46

회=
920,000

(성립전_1추)학생 참가 교통비 : 1,100원

×2회×40회×33명=
2,904,000

(성립전_1추)외부시설 이용 체온계구입 : 

176,000원*1개=
176,000

3.[목적]2021학교스포츠클럽 활동비 6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)축구클럽유니폼 : 30,000원

*40명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)축구클럽간식비 : 3,000원*33

명*3회=
297,000

(성립전_1추)풋살유니폼 : 30,000원*13명

*1회=
390,000

(성립전_1추)풋살간식비 : 3,000원*12명*3

회=
108,000

클럽용품구입비 : +457,000 = 457,000

(성립전_1추)클럽용품구입비 : (500,000원

*7회) - 1,500,000원 =
2,000,000

(성립전_1추)클럽용품구입비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

대회출전경비 : -457,000 = -457,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 121,000원*5

회=
605,000

4.[목적] 2021토요스포츠 강사 지원 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠 내부강사비 : 

30,000원*32주*2시간=
1,920,000

4.진로활동 8,000 0 8,000

1.2021마을교육 생태계 활성화 지원 6,500 0 6,500

1.운영수당 2,348 0 2,348
(성립전_1추)자유학년제강사비 : 32,000원

*2시간*6명*8회=
3,072,000

자유학년제강사비 : -724,000 = -724,000

2.교육운영비 4,152 0 4,152
(성립전_1추)농촌교육체험비 : 20,000원

*169명=
3,380,000

(성립전_1추)회의진행 운영비 : 4,800원

*10개=
48,000

체험재료비 : 7,240원*100명= 724,000

2.[목적]허클베리핀 진로활동 지원비 1,500 0 1,500

1.운영수당 620 0 620
(성립전_1추)체험강사비 : 32,000원*2명*5

학급=
320,000

(성립전_1추)자료제작원고료 : 30,000원*2

명*5학급=
300,000

2.교육운영비 880 0 880 (성립전_1추)IOT체험비 : 88,000원*5학급= 440,000

(성립전_1추)이미지인식 체험비 : 88,000

원*5학급=
440,000
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3.자유학기(년) 활동 33,840 21,480 12,360

1.자유학기(년)제활동 33,840 21,480 12,360

1.진로탐색활동 33,840 21,480 12,360

1.운영수당 16,992 15,840 1,152
주제선택 강사비2 : 32,000원*6명*2시간*3

주=
1,152,000

2.교육운영비 16,848 5,640 11,208
주제선택 재료비 : (135,000원*6학급*8주

-4,000원)=
6,476,000

진로탐색프로그램체험비 : 14,000원*169명

*2일=
4,732,000

4.선택적 교육활동 41,670 8,590 33,080

1.독서활동 41,670 8,590 33,080

1.독서활동운영 41,670 8,590 33,080

1.도서구입 7,260 7,260 0

1.도서구입비 7,260 7,260 0

2.도서관운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

3.[목적]책꾸러미지원사업 18,080 0 18,080

1.학생복지비 18,080 0 18,080
(성립전_1추)책꾸러미지원사업 : 40,000원

*452명=
18,080,000

4.[목적]학교도서관지원사업 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)장서확충지원 : 15,000,000원

*1식=
15,000,000

5.교육활동 지원 162,361 76,626 85,735

1.교무업무 운영 55,479 56,687 -1,208

1.교무학사운영 55,479 56,687 -1,208

1.교무실무사인건비 42,277 41,945 332

1.무기계약직원인건비 42,277 41,945 332 본봉 : 204,000원*1개월= 204,000

정액급식비 : 120,000원*1개월= 120,000

명절휴가비 : 200,000원*1개월= 200,000

연차수당 : -851,000원*1개월= -851,000

퇴직금 : 729,000원*1개월= 729,000

초과근무수당 : -85,000원*1개월= -85,000

4대보험료 기관부담금 : -535,000원*1개월

=
-535,000
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맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

2.교무학사운영 7,452 8,272 -820

1.교육운영비 7,452 8,272 -820
교육과정계획서제작 : (14,000원*50부) - 

1,500,000원 =
-800,000

학교요람제작 : (4,000원*150부) - 

400,000원 =
200,000

학교현황판제작 : (130,000원*1조) - 

400,000원 =
-270,000

교육과정설명회자료제작 : (3,000원*250

매) - 700,000원 =
50,000

3.입학식 및 졸업식 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

4.환경정리 3,600 4,320 -720

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 0 720 -720 환경미화시상품비 : - 720,000원 = -720,000

2.생활지도운영 30,530 11,030 19,500

1.학생생활상담지도 15,871 3,800 12,071

1.학생생활지도 운영 1,350 1,800 -450

1.일반수용비 1,050 1,500 -450
그린마일리지프로그램사용료 : (210,000원

*1년) - 500,000원 =
-290,000

그린마일리지문자서비스사용료 : (840,000

원*1년) - 1,000,000원 =
-160,000

2.교육운영비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

3.상담실운영비 2,001 2,000 1

1.운영수당 1,632 1,600 32
wee클래스정서지원 프로그램강사비 : (32,000원

*2시간*10주+32,000원) - 640,000원 =
32,000

2.교육운영비 369 400 -31
wee클래스사무용품 : ( 50,000원*2회) - 

90,000원 =
10,000

wee클래스 교육 진행비 : (50,000원*3회

+8,620원) - 200,000원 =
-41,000

4.[목적]학업중단예방중점학교운영 4,300 0 4,300

1.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_1추)사람이 열리고 강사비 : 

32,000원*6명*2시간=
384,000

(성립전_1추)진로체험 시즌1 강사비 : 

32,000원*6명*2시간=
384,000

(성립전_1추)진로체험 시즌2 강사비 : 

32,000원*6명*2시간=
384,000

(성립전_1추)사명선언 강사비 : 32,000원

*6명*2시간*4일=
1,536,000
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(성립전_1추)진로탐색 강사비1 : 32,000원

*6명*3시간=
576,000

(성립전_1추)진로탐색 강사비2 : 32,000원

*6명*2시간+52,000원=
436,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사명선언 재료비 : 600,000원

*1식=
600,000

5.[목적]2021마음건강 진단 사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 936 0 936
(성립전_1추)마음치유 진로탐색 강사비 : 

32,000원*3시간*8명*2일-36,000원=
1,500,000

마음치유 진로탐색 강사비 : -924,000 = -924,000

마음치유 진로탐색 강사원고 :  60,000원

*6회 =
360,000

2.교육운영비 564 0 564 마음치유 진로탐색 재료비 : 94,000*6회= 564,000

2.[국고]학교폭력예방 11,310 4,630 6,680

1.학교폭력관련연수지원 3,990 4,630 -640

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.여비 0 640 -640 학교폭력자체연수숙박비 : - 200,000원 = -200,000

학교폭력자체연수식비 : - 240,000원 = -240,000

학교폭력자체연수여비 : - 200,000원 = -200,000

3.교육운영비 1,590 1,590 0

2.[목적]2021 학교폭력 예방교육 운영학교 운영5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)대체강사 강사료 : 24,000원

*229시간+4,000=
5,500,000

3.[국고]2021 학교흡연예방 금연실천학교1,820 0 1,820

1.운영수당 1,620 0 1,620 금연송대회 시상품 : 50,000원*1반 = 50,000

(성립전_1추)금연송대회 시상품 : 

1,570,000원*1회=
1,570,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 

110,000원*1명=
110,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90 협의회비 : -50,000 = -50,000

(성립전_1추)협의회비 : 14,000원*10명= 140,000

3.학생안전교육 3,349 2,600 749

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 3,249 2,500 749

1.교육운영비 3,249 2,500 749
119안전체험차량비 : (400,000원*5대*1개

학년+300,000원*2학급) - 1,800,000원 =
800,000
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119안전체험체험료 : (3,000원*175명

-12,000) - 525,000원 =
-12,000

119안전체험여행자보험료 : (1,000원 * 

175명-39,000) - 175,000원 =
-39,000

3.학습지원실 운영 8,352 8,909 -557

1.방송실운영 3,089 3,089 0

1.방송실운영 2,149 1,149 1,000

1.교육운영비 2,149 1,149 1,000
방송실장비구입 : (1,074,500원 * 2회) - 

1,000,000원 =
1,149,000

음악방송 음원구입 : - 149,000원 = -149,000

2.방송반운영 940 1,940 -1,000

1.학생복지비 940 1,940 -1,000
방송장비수리비 : (200,000원 * 1회) - 

900,000원 =
-700,000

방송실 소모품 및 장비임대료 : (250,000

원 * 2회) - 800,000원 =
-300,000

2.기타 학습지원실 운영 5,263 5,820 -557

1.교목실운영 5,263 3,840 1,423

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000
초청찬양강사료 : (500,000원 * 3회) - 

2,500,000원 =
-1,000,000

2.교육운영비 1,268 100 1,168 교과교재자료 : 168,000원*1회= 168,000

성경쓰기대회시상품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학생복지비 2,495 1,240 1,255
성탄축제행사진행용품 : (200,000원 * 1

회) - 100,000원 =
100,000

성탄축제시상품구입 : (95,000원 * 9개반)

 - 450,000원 =
405,000

추수감사절시상품구입 : (75,000원 * 16개

반) - 450,000원 =
750,000

2.종교부운영 0 1,980 -1,980

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차료 : - 500,000원 = -500,000

2.학생복지비 0 1,480 -1,480 간식비 : - 120,000원 = -120,000

중식비 : - 320,000원 = -320,000

여행자보험료 : - 40,000원 = -40,000

수련활동지원비 : - 1,000,000원 = -1,000,000

4.교육여건 개선 68,000 0 68,000

1.교육환경개선 68,000 0 68,000

1.[목적]장애인편의시설 확충 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)휠체어리프트구입 : 

6,000,000*1식=
6,000,000
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2.교내환경개선 62,000 0 62,000

1.시설비 62,000 0 62,000 이동형창고설치 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

클라이밍체험대설치 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

주차장증설 : 18,000,000원*1식= 18,000,000

야외운동기구설치 : 3,500,000원*2조= 7,000,000

학교울타리교체공사 : 450,000원*20경간= 9,000,000

6.학교 일반운영 150,392 165,414 -15,022

1.학교기관 운영 35,650 40,984 -5,334

1.부서기본운영 35,650 40,984 -5,334

1.교장실운영 11,287 12,307 -1,020

1.여비 680 1,700 -1,020
관내여비 : (10,000원 * 20회) - 500,000

원 =
-300,000

관외여비 : (40,000원 * 12회) - 

1,200,000원 =
-720,000

2.일반업무추진비 7,499 7,499 0
교직원간담회 : (100,000원 * 19회) - 

1,500,000원 =
400,000

교육과정설명회다과 : - 400,000원 = -400,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 6,622 9,333 -2,711

1.일반수용비 4,550 5,883 -1,333
화장지구입 : (230,000원 * 3회) - 

1,250,000원 =
-560,000

전자입찰수수료 : (50,000원 * 3월) - 

500,000원 =
-350,000

교육시설재난공제회 : (714,000원 * 1회) 

- 600,000원 =
114,000

학교경영자배상책임보험 : (348,000원 * 1

회) - 585,000원 =
-237,000

세탁비 : - 200,000원 = -200,000

단기간근로자산재보험 : (20,000원*10월) 

- 300,000원 =
-100,000

2.기타공공요금 152 250 -98
재정보증보험료 : (102,000원 * 1회) - 

200,000원 =
-98,000

3.여비 1,920 3,200 -1,280
관내여비 : (10,000원 * 8회*12개월) - 

1,200,000원 =
-240,000

관외여비 : (40,000원 * 3회*8개월) - 

2,000,000원 =
-1,040,000

3.교무부운영 17,741 19,344 -1,603

1.일반수용비 13,086 12,384 702
사무용품구입 : (30,000원 * 20종*2회) - 

800,000원 =
400,000

고사용B4용지 : (32,000원*7박스) - 

1,024,000원 =
-800,000
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칠판용품구입 : (300,000원*4회) - 

300,000원 =
900,000

인쇄용소모품 : (160,000원 * 3개) - 

960,000원 =
-480,000

프랑카드구입 : (50,000원 * 6회) - 

500,000원 =
-200,000

교무수첩구입 : (17,000원*36권) - 

720,000원 =
-108,000

인쇄물분류기 : 990,000원*1대= 990,000

2.여비 3,780 6,960 -3,180
관내여비 : (10,000원 * 14회*12개월) - 

3,600,000원 =
-1,920,000

관외여비 : (35,000원*5회*12월) - 

3,360,000원 =
-1,260,000

3.학생복지비 875 0 875
신입생교과서배부용에코백 : 7,000원*125

명=
875,000

2.시설 장비 유지 111,577 121,186 -9,609

1.학교시설장비유지 111,577 121,186 -9,609

1.공공요금및제세공과금 36,400 41,400 -5,000

1.전기요금 12,600 15,600 -3,000
전기요금 : (1,050,000원*12월) - 

15,600,000원 =
-3,000,000

2.상하수도료 13,500 15,000 -1,500
상하수도료 : (4,500,000원*3개월) - 

15,000,000원 =
-1,500,000

3.기타공공요금 10,300 10,800 -500
우편요금 : (70,000원 * 10회) - 

1,200,000원 =
-500,000

2.시설일반관리 70,929 75,538 -4,609

1.일반수용비 70,929 75,538 -4,609
소규모수선비 : (2,730,000원*9개월) - 

28,000,000원 =
-3,430,000

월동장비구입 : (1,000,000원 * 1회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

장비임대료 : - 900,000원 = -900,000

차량임대료 : - 300,000원 = -300,000

학교비품수선비 : (1,150,000원 * 4회

+71,000원) - 4,000,000원 =
671,000

유리교체 : - 300,000원 = -300,000

3종시설물 안전진단 : (825,000원*2회) - 

1,000,000원 =
650,000

3.당직관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0

3.학교운영 협력 3,165 3,244 -79

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 2,065 2,144 -79

1.학부모회운영 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200
학부모심리검사비 : (10,000원*32명*1회) 

- 400,000원 =
-80,000

학부모동아리임원식사비 : (8,000원*10명)

 - 200,000원 =
-120,000

2.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,665 1,544 121

1.교육운영비 1,665 1,544 121
학부모동아리운영비 : (45,000원*34명*1회

 ) - 1,200,000원 =
330,000

학부모동아리간식비 : (3,000원*34명*1회)

 - 300,000원 =
-198,000

학부모동아리 배너제작 : (33,000원*1회) 

- 44,000원 =
-11,000

7.학교시설 확충 281,155 0 281,155

1.시설확충 및 개선 281,155 0 281,155

1.시설확충및개선 281,155 0 281,155

1.그린스마트미래학교 시설사업비 281,155 0 281,155

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
미래학교전환준비업무추진비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

2.시설비 280,155 0 280,155 (성립전_1추)설계비 : 182,869,000원*1식= 182,869,000

(성립전_1추)내진설계비 : 30,000,000원*1

식=
30,000,000

(성립전_1추)설계공모탈락자보상비 : 

18,286,000원*1식=
18,286,000

미래학교전환준비 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_1추)미래학교전환준비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_1추)사전설계용역비 : 40,000,000

원*1식=
40,000,000

8.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비 : - 6,000,000원 = -6,000,000

세출합계 4,312,766 3,523,940 788,826
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